



ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Принят Законодательным Собранием Приморского края 30 ноября
2022 года

СТАТЬЯ 1.

Внести в Закон Приморского края от 5 января 2004 года № 96-КЗ "О референдуме Приморского края" (в редакции Закона Приморского края от 9 августа 2007 года № 116-КЗ) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 2 слово "федеральным" заменить словом "Федеральным";

2) в статье 11:

а) в части 4 после слов "не позднее чем за один день до дня голосования" дополнить словами ", в том числе досрочного голосования,";

б) часть 19 признать утратившей силу;

в) в части 25¹ после слов "в участковую комиссию" дополнить словом "референдума";

г) дополнить частью 28¹ следующего содержания:

"28¹. Список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Приморского края, с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка участников референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом в отношении хранения документации референдума.";

3) в статье 14:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Подготовку и проведение референдума, обеспечение реализации и защиты права на участие в референдуме осуществляют Избирательная комиссия Приморского края, территориальные и участковые избирательные комиссии, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Федерации о выборах и референдумах, а также участковые комиссии референдума.";

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. Систему комиссий референдума составляют следующие комиссии, перечисленные в порядке от вышестоящих к нижестоящим:

1) Избирательная комиссия Приморского края;
2) территориальные избирательные комиссии;
3) участковые комиссии референдума - участковые избирательные комиссии, участковые комиссии референдума, формируемые в соответствии со статьей 15 настоящего Закона.";

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) часть 4 признать утратившей силу;

д) часть 5 признать утратившей силу;

е) часть 10 признать утратившей силу;

ж) часть 15 признать утратившей силу;

з) в части 20 слова "В целях обеспечения" заменить словами "В соответствии с Федеральным законом в целях обеспечения";

4) в статье 15:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Участковые комиссии референдума формируются с соблюдением общих условий формирования комиссий, а также порядка формирования участковых избирательных комиссий, установленных законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах.";

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"На участке референдума, образованном в вахтовом поселке, участковая комиссия референдума формируется территориальной избирательной комиссией из работников, привлекаемых к работам вахтовым методом, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий, не позднее чем за 15 дней до дня голосования, а в исключительных случаях - не позднее дня, предшествующего дню голосования.";

в) дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. Совмещение участковыми комиссиями референдума полномочий по подготовке и проведению выборов, референдумов одного и того же уровня, различных уровней осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 9 статьи 20 Федерального закона.";

5) в статье 16:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Организация деятельности Избирательной комиссии Приморского края, иных комиссий референдума при подготовке и проведении референдума регулируется Федеральным законом, Избирательным кодексом Приморского края, настоящим Законом.";

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) часть 4 признать утратившей силу;

д) часть 5 признать утратившей силу;

е) часть 6 признать утратившей силу;

- ж) часть 7 признать утратившей силу;
- з) часть 8 признать утратившей силу;
- и) часть 9 признать утратившей силу;
- к) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. В соответствии с Федеральным законом решения комиссии референдума об избрании, о назначении на должность либо об освобождении от должности председателя, заместителя председателя, секретаря комиссии референдума, о финансовом обеспечении подготовки и проведения референдума, об итогах голосования или о результатах референдума, о признании референдума несостоявшимся или недействительным, об отмене решения комиссии референдума в порядке, предусмотренном пунктом 11 статьи 20 и пунктами 6 и 7 статьи 75 Федерального закона, частью 12 статьи 14 настоящего Закона, принимаются на заседании комиссии референдума большинством голосов от установленного числа членов комиссии референдума с правом решающего голоса. Решения об освобождении от должности заместителя председателя, секретаря комиссии референдума принимаются тайным голосованием (за исключением случая освобождения от должности по личному заявлению), при этом избрание новых заместителя председателя, секретаря комиссии референдума осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 8 статьи 28 Федерального закона, частью 9 статьи 31 Избирательного кодекса Приморского края."

- л) часть 12 признать утратившей силу;
- м) часть 13 признать утратившей силу;
- н) часть 14 признать утратившей силу;
- б) статью 17 изложить в следующей редакции:

"СТАТЬЯ 17. СТАТУС ЧЛЕНОВ КОМИССИЙ РЕФЕРЕНДУМА

Статус членов комиссий референдума устанавливается законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах."

7) в статье 18:

- а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. На всех заседаниях комиссии референдума, а также при подсчете голосов участников референдума и осуществлении участковой комиссией референдума, территориальной избирательной комиссией работы со списками участников референдума, с бюллетенями, открепительными удостоверениями, протоколами об итогах голосования и сводными таблицами вправе присутствовать члены вышестоящих комиссий референдума с правом решающего голоса и работники их аппаратов, член или уполномоченный представитель инициативной группы по проведению референдума. Для присутствия на заседаниях комиссии референдума и при осуществлении ею работы с указанными документами, связанными с подготовкой и проведением референдума, перечисленным лицам не требуется дополнительное разрешение. Соответствующая комиссия референдума обязана обеспечить оповещение и возможность свободного доступа указанных лиц на свои заседания и в помещение, в котором

проводится подсчет голосов участников референдума, осуществляется работа с указанными документами, связанными с подготовкой и проведением референдума.";

б) в части 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"4. При проведении референдума наблюдателя может назначить инициативная группа по проведению референдума, иная группа участников референдума, общественное объединение, которое должно быть создано и зарегистрировано на уровне, соответствующем уровню референдума, или на более высоком уровне. Инициативная группа по проведению референдума, иная группа участников референдума, общественное объединение вправе назначить в каждую комиссию референдума не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 63¹ Федерального закона, частью 1 статьи 52¹ настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории. Одно и то же лицо может быть назначено наблюдателем только в одну комиссию референдума. При проведении референдума наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий правом на участие в референдуме Приморского края.";

в абзаце втором слова "(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)" исключить;

в) в части 6 после слов "комиссиях референдума при" дополнить словами "проведении досрочного голосования,";

г) в части 7 слова "интересы которых представляет данный наблюдатель" заменить словами "назначившими данного наблюдателя";

д) в части 7¹ после слов "участковые комиссии референдума" дополнить словами "и территориальные избирательные комиссии";

е) в части 8 после слов "участковую комиссию референдума" дополнить словами ", территориальную избирательную комиссию";

ж) в части 9:

в пункте 1 после слов "участников референдума," дополнить словами "в том числе составленными в электронном виде,";

в пункте 7 слова ", о результатах референдума" исключить;

8) в статье 20:

а) в пункте 11 части 1 слова "Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "публичного акционерного общества "Сбербанк России";

б) в части 2:

в пункте 1 слова "телефонов территориальной и участковых комиссий" заменить словами "телефонов территориальной избирательной комиссии и участковых комиссий референдума";

в пункте 2 после слов "участковые комиссии" дополнить словом "референдума";

в пункте 3 после слов "участковые комиссии" дополнить словом "референдума";

в пункте 4 после слов "участковых комиссий" дополнить словом "референдума";

в пункте 6 после слов "участковые комиссии" дополнить словом "референдума";

в пункте 7 после слов "участковые комиссии" дополнить словом "референдума";

в пункте 9 после слов "участковым комиссиям" дополнить словом "референдума";

в) в пункте 11 части 3 после слова "рассматривает" дополнить словами "в пределах своих полномочий";

9) в части 4 статьи 21 слова "частью 2" заменить словами "частью 3";

10) в статье 23:

а) в части 6 слова "Участник референдума вправе ставить подпись в поддержку одной и той же инициативы проведения референдума только один раз." исключить;

б) часть 9 изложить в следующей редакции:

"9. Каждый подписной лист должен быть заверен подписями лица, осуществлявшего сбор подписей участников референдума, и одного из уполномоченных представителей инициативной группы по проведению референдума. При заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей участников референдума, собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номеров дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего сбор подписей участников референдума. При заверении подписного листа уполномоченный представитель инициативной группы по проведению референдума напротив своих фамилии, имени и отчества собственноручно ставит свою подпись и дату ее внесения.";

11) в части 11 статьи 25:

а) в пункте 4 слова "настоящим Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом, настоящим Законом,";

б) в пункте 8 после слов "не заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей участников референдума," дополнить словами "и (или)";

12) в наименовании статьи 26 слово "избирательной" заменить словом "Избирательной";

13) в абзаце третьем части 6 статьи 30 слова "Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "публичного акционерного общества "Сбербанк России";

14) в статье 33:

а) в части 3 после слов "Российской Федерации о" дополнить словами "выборах и";

б) в части 6 после слов "Российской Федерации о" дополнить словами "выборах и";

15) в статье 36:

а) в пункте 2 части 7 после слов "Федерального закона," дополнить словами "части 6 настоящей статьи,";

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. В соответствии с Федеральным законом использование в агитационных материалах высказываний физического лица, не имеющего в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом права проводить агитацию по вопросам референдума не допускается.";

16) часть 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:

"4. Агитационные печатные материалы (листовки, плакаты и другие материалы), ранее изготовленные в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом и размещенные в установленном законом порядке на специальных местах, указанных в пункте 7 статьи 54 Федерального закона, части 7 статьи 42 настоящего Закона, на рекламных конструкциях или иных стабильно размещенных объектах в соответствии с пунктами 8 и 10 статьи 54 Федерального закона, частями 8 и 10 статьи 42 настоящего Закона могут сохраняться в день голосования на прежних местах.";

17) часть 3 статьи 38 дополнить словами ", услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях";

18) в статье 42:

а) в части 4 слова "предвыборного агитационного материала из соответствующего избирательного фонда." заменить словами "агитационного материала из соответствующего фонда референдума. При проведении референдума вместе с указанными материалами в Избирательную комиссию Приморского края должны быть представлены электронные образы этих агитационных материалов в машиночитаемом виде.";

б) в части 5 слова "пунктами 6, 7, 8² и 9¹" заменить словами "пунктами 6, 7 и 8²";

19) часть 2 статьи 46 дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

"4¹) на мероприятия по соблюдению санитарно-эпидемиологической безопасности при проведении референдума согласно перечню, определяемому Избирательной комиссией Приморского края по согласованию с территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;"

20) в части 2 статьи 47 слова "частью 4 статьи 30" заменить словами "частью 5 статьи 30";

21) в статье 48:

а) по тексту части 7 слова "Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "публичного акционерного общества "Сбербанк России";

б) в части 8 слова "Редакции государственных периодических печатных изданий обязаны публиковать указанные сведения, передаваемые им Избирательной комиссией Приморского края для опубликования, в течение трех дней со дня получения." исключить;

в) в части 10 слова "пожертвования в фонды референдума" заменить словами "пожертвования либо перечисления в их фонды референдума";

22) в статье 49:

а) в части 1 после слов "выделенных комиссиям" дополнить словом "референдума";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Контрольно-ревизионные службы создаются при Избирательной комиссии Приморского края, а также при иных комиссиях референдума по их решению с привлечением специалистов (в том числе руководителей) государственных и иных органов, организаций и учреждений, территориального учреждения Центрального банка Российской Федерации в Приморском крае. Указанные органы и учреждения по запросу соответствующей комиссии референдума не позднее чем через один месяц со дня официального опубликования решения о назначении референдума обязаны откомандировать специалистов в распоряжение комиссии референдума на установленный комиссиями срок, но не более чем на шесть месяцев.";

в) часть 3 дополнить словами ", в том числе в случае направления в комиссию без освобождения от основной работы. При проведении референдума порядок выплаты вознаграждения устанавливается Избирательной комиссией Приморского края";

23) в статье 50:

а) в части 8 после слов "ящики для голосования" дополнить словами ", технические средства подсчета голосов при их использовании";

б) в части 9 слова "активного избирательного права" заменить словами "права на участие в референдуме";

24) в статье 52:

а) в части 2 слова "Бюллетени изготавливаются" заменить словами "В соответствии с Федеральным законом бюллетени изготавливаются";

б) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

"4¹. Бюллетени изготавливаются исключительно по решению Избирательной комиссии Приморского края и под ее наблюдением в полиграфических организациях, технически оснащенных для изготовления документации референдума, в следующем порядке:

для обеспечения досрочного голосования - не позднее чем за 20 дней до дня голосования в количестве, определенном Избирательной комиссией Приморского края, с соблюдением требований пункта 13 статьи 63 Федерального закона, части 9 настоящей статьи;

для обеспечения голосования в день голосования - не позднее чем за 10 дней до дня голосования в количестве, определенном Избирательной комиссией Приморского края, за вычетом бюллетеней, ранее изготовленных для обеспечения досрочного голосования.";

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. В бюллетене воспроизводится текст вынесенного на референдум вопроса и указываются варианты волеизъявления голосующего словами "Да" или "Нет" либо "За" или "Против", справа от которых помещаются пустые квадраты. Если на референдум вынесен проект нормативного акта, то в бюллетене воспроизводится его текст либо указывается наименование этого нормативного акта.

При вынесении на референдум нескольких вопросов они включаются в один бюллетень, последовательно нумеруются и отделяются друг от друга горизонтальными линиями либо для каждого вопроса референдума бюллетень изготавливается отдельно.";

г) в части 9 после слов "имеющих открепительные удостоверения," дополнить словами "либо участников референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников референдума в соответствии с пунктом 17 статьи 17 Федерального закона,".

25) часть 5 статьи 52¹ изложить в следующей редакции:

"5. В случае принятия решения о проведении голосования в соответствии с настоящей статьей голосование по открепительным удостоверениям, досрочное голосование, предусмотренное абзацем вторым пункта 1, пунктом 16 статьи 65 Федерального закона, частями 13 и 14 статьи 54 настоящего Закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 66 Федерального закона, частью 16 статьи 55 настоящего Закона, не проводится.";

26) в статье 53:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. В день голосования непосредственно перед наступлением времени голосования председатель участковой комиссии референдума предъявляет к осмотру членам участковой комиссии референдума, присутствующим лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона, части 3 статьи 18 настоящего Закона, пустые переносные и стационарные ящики для голосования (соответствующие отсеки технического средства подсчета голосов - при его использовании), которые вслед за этим опечатываются печатью участковой комиссии референдума (пломбируются). Председатель участковой комиссии референдума предъявляет указанным лицам также опечатанные переносные ящики для голосования с бюллетенями, заполненными в соответствии с частями 2-9 статьи 54 настоящего Закона досрочно проголосовавшими участниками референдума, если таковые имеются.";

б) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. При получении бюллетеня участник референдума проставляет в списке участников референдума серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия участника

референдума либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума членом участковой комиссии референдума с правом решающего голоса. На основании соответствующего решения Избирательной комиссии Приморского края серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС "Выборы" при составлении указанного списка. Участник референдума проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе списка участников референдума в получении бюллетеня. В случае голосования по открепительному удостоверению в списке участников референдума делаются дополнительные отметки. В случае проведения голосования одновременно по нескольким бюллетеням участник референдума расписывается за каждый бюллетень. Член участковой комиссии референдума, выдавший участнику референдума бюллетень (бюллетени), также расписывается в соответствующей графе списка участников референдума. В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Приморского края с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

в) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Голосование проводится путем внесения участником референдума в бюллетень любого знака в квадрат, относящийся к тому из вариантов волеизъявления, в отношении которого сделан выбор.";

г) по тексту части 10 слова "член комиссии" в соответствующем падеже заменить словами "член участковой комиссии" в соответствующем падеже;

д) часть 12 изложить в следующей редакции:

"12. Заполненные бюллетени опускаются участниками референдума в опечатанные (опломбированные) стационарные ящики для голосования либо в технические средства подсчета голосов при их использовании. Если Избирательной комиссией Приморского края в соответствии с пунктом 4 статьи 63 Федерального закона, частью 4 статьи 52 настоящего Закона принято решение об использовании конвертов, участник референдума вне кабины или иного специально оборудованного места для тайного голосования помещает заполненный бюллетень (заполненные бюллетени) в конверт, который выдается ему членом участковой комиссии референдума, запечатывает его, после чего опускает этот конверт в ящик для голосования.";

е) в части 13 слова "этой участковой комиссии, а в отсутствие заместителя председателя участковой комиссии" заменить словами "участковой комиссии референдума, а в отсутствие заместителя председателя участковой комиссии референдума";

ж) в части 14 после слов "и составлении протокола участковой комиссии" дополнить словом "референдума";

з) часть 15 изложить в следующей редакции:

"15. Член участковой комиссии референдума немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии референдума от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии референдума (иной комиссии референдума). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума.";

и) в части 16¹ слова ", а также посредством дистанционного электронного голосования" исключить;

27) дополнить статьей 53¹ следующего содержания:

"СТАТЬЯ 53¹. ДИСТАНЦИОННОЕ ЭЛЕКТРОННОЕ ГОЛОСОВАНИЕ

1. При проведении референдумов по решению соответствующей избирательной комиссии может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых участник референдума вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. В соответствии с Федеральным законом в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на иных выборах и (или) референдумах указанное решение принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений избирательных комиссий субъектов Российской Федерации.

3. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на референдуме принимается Избирательной комиссией Приморского края по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

4. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, указанное согласование не требуется, при этом

Избирательная комиссия Приморского края информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

5. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС "Выборы", а также иных государственных информационных систем, в том числе региональных государственных информационных систем, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

6. На референдуме для проведения дистанционного электронного голосования могут использоваться федеральные и (или) региональные государственные информационные системы.

7. В случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на иных выборах и (или) референдумах указанный в пункте 9 статьи 64¹ Федерального закона порядок утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, участвующих в дистанционном электронном голосовании.

8. При проведении референдума с использованием федеральных государственных информационных систем указанный в пункте 9 статьи 64¹ Федерального закона порядок утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

9. При проведении референдума с использованием региональных государственных информационных систем указанный в пункте 9 статьи 64¹ Федерального закона порядок с учетом требований, предусмотренных пунктом 13 статьи 64¹ Федерального закона, утверждается Избирательной комиссией Приморского края.

10. Порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований к проведению дистанционного электронного голосования, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должен содержать:

1) порядок и сроки подачи заявления об участии в дистанционном электронном голосовании и его отзыва, составления и использования списка участников дистанционного электронного голосования либо условия участия в дистанционном электронном голосовании без подачи такого заявления и порядок составления и использования списка принявших участие в дистанционном электронном голосовании;

2) порядок аутентификации и идентификации участника референдума для участия в дистанционном электронном голосовании, предусматривающий проверку данных участника референдума и их сопоставление с данными регистра избирателей, участников референдума;

3) порядок участия в дистанционном электронном голосовании участника референдума;

4) порядок обеспечения возможности наблюдения при организации, осуществлении дистанционного электронного голосования и установлении

его итогов с учетом особенностей такого голосования, а также порядок назначения наблюдателей;

5) порядок установления итогов дистанционного электронного голосования и их учета при определении результатов референдума.

11. Участник референдума, включенный в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка участников референдума.

12. Для участия в дистанционном электронном голосовании участник референдума обращается на специальный портал в сети "Интернет" (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определенный в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

13. В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путем проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления участником референдума изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Участник референдума, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на участке референдума. Такой участник референдума может воспользоваться техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определенных порядком дистанционного электронного голосования.

14. При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

15. При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления участником референдума и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления участников референдума и соблюдения тайны голосования, а также невозможность установления связи между персональными данными участника референдума и результатом его волеизъявления.

16. При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите,

содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

17.Использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС "Выборы" и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных участников референдума осуществляется исключительно в целях реализации права на участие в референдуме.";

28)в статье 54:

а)наименование статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 54. Досрочное голосование";

б)в части 3 слова "большинству членов этой участковой комиссии с правом решающего голоса" заменить словами "большинству ее членов";

в)в части 6 слово "избирательного" исключить;

г)в части 9 слова "членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

д)часть 10 изложить в следующей редакции:

"10.При проведении досрочного голосования вправе присутствовать лица, указанные в пункте 3 статьи 30 Федерального закона, части 3 статьи 18 настоящего Закона. При проведении досрочного голосования с использованием переносных ящиков для голосования участковая комиссия референдума должна обеспечить не менее чем двум лицам из числа наблюдателей, назначенных инициативной группой по проведению референдума, разными иными группами участников референдума и общественными объединениями, равные с выезжающими для проведения досрочного голосования членами участковой комиссии референдума с правом решающего голоса возможности прибытия к месту проведения досрочного голосования.";

29)в статье 55:

а)наименование статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 55. Порядок голосования участников референдума вне помещения для голосования";

б)дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹.В соответствии с Федеральным законом участковая комиссия референдума вправе признать неуважительной причину, по которой участник референдума не может самостоятельно прибыть в помещение для голосования, и на этом основании отказать участнику референдума в проведении голосования вне помещения для голосования. О принятом решении об отказе в проведении такого голосования участковая комиссия референдума немедленно извещает участника референдума.";

в)в части 2 слова "частью 2 статьи 54" заменить словами "частями 1, 2 и 13 статьи 54";

г)в части 5 слова "членам участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и" исключить;

д) в абзаце первом части 6 после слов "необходимым количеством переносных ящиков для голосования вне помещения для голосования" дополнить словами ", изготовленных из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом "б" пункта 9 статьи 21 Федерального закона, для организации голосования вне помещения для голосования";

е) в части 6¹:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"6¹. Решением соответствующей комиссии, указанной в части 6 настоящей статьи, количество используемых переносных ящиков для голосования вне помещения для голосования, указанное в части 6 настоящей статьи, может быть увеличено, но не более чем на два переносных ящика при наличии хотя бы одного из условий:";

в пункте 3 слова "частью 16¹ статьи 14 настоящего Закона" заменить словами "с пунктом 16¹ статьи 20 Федерального закона";

ж) часть 12 изложить в следующей редакции:

"12. При проведении голосования вне помещения для голосования вправе присутствовать наблюдатели. При этом участковая комиссия должна обеспечить равные с выезжающими для проведения голосования членами участковой комиссии референдума с правом решающего голоса возможности прибытия к месту проведения голосования не менее чем двум наблюдателям, назначенным инициативной группой по проведению референдума, и разными иными группами участников референдума и общественными объединениями.";

з) в части 15 слова "членах участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и" исключить;

30) в статье 57:

а) в абзаце втором части 3 слова "члены комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

б) в части 6:

в абзаце десятом слова "территориальной комиссией" заменить словами "территориальной избирательной комиссией";

в абзаце двенадцатом слова ", а члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета" исключить;

в) дополнить частью 6¹ следующего содержания:

"6¹. В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде предусмотренные в частях 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.";

г) в части 9 слова "члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

д) в части 10 слова "как с правом решающего, так и с правом совещательного" заменить словами "с правом решающего";

- е) в абзаце четвертом части 12 после слов "все бюллетени" дополнить словами "для голосования по соответствующему округу референдума";
- ж) в части 19 слова ", а члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить;
- з) в части 20 слова "членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и" исключить;
- и) в части 21:
слова "список избирателей," исключить;
слова "избирательного участка," исключить;
слова "как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса, наблюдатели";
- к) в части 25 после слов "и отчеств членов участковой комиссии" дополнить словом "референдума";
- л) в части 27 слова "членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса, иных" исключить;
- 31) в статье 58:
а) в части 8 слова "членов территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса," исключить;
б) в части 10 слова "своих членов с правом совещательного голоса," исключить;
- в) в абзаце втором части 11 слова "членов соответствующей комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;
- 32) в статье 66:
а) в части 2 слова "вышестоящей комиссией решение нижестоящей комиссии" заменить словами "вышестоящей комиссией референдума решение нижестоящей комиссии референдума";
б) в части 3:
в абзаце первом после слов "решение комиссии" дополнить словом "референдума";
в пункте 5 слова "Российской Федерации о референдуме" заменить словами "Российской Федерации о выборах и референдумах";
- в) в части 3¹ после слов "решение участковой комиссии" дополнить словом "референдума";
- г) часть 3² изложить в следующей редакции:
"3². Отмена судом решения комиссии референдума об итогах голосования в связи с тем, что допущенные нарушения не позволяют с достоверностью определить результаты волеизъявления участников референдума (выявить действительную волю участников референдума), влечет признание соответствующей комиссией референдума этих итогов голосования недействительными.";
- д) в части 3³:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"3³. В соответствии с Федеральным законом суд соответствующего уровня может отменить решение Избирательной комиссии Приморского края о результатах референдума в случае:";

в пункте 4 слова "законодательства о референдуме" заменить словами "законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах";

е) в части 4 после слов "отменив решение комиссии" дополнить словами "референдума об итогах голосования,";

ж) в части 7 после слова "после составления вышестоящей комиссией" дополнить словом "референдума";

33) в статье 67 слова "о референдуме" заменить словами "о выборах и референдумах";

34) приложение 1 признать утратившим силу.

СТАТЬЯ 2.

Внести в Закон Приморского края от 5 января 2004 года № 97-КЗ "О местном референдуме в Приморском крае" (в редакции Закона Приморского края от 9 августа 2007 года № 117-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте 16 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

б) в пункте 18 после слов "уставом муниципального образования," дополнить словами "комиссия референдума,";

в) в пункте 19 после слов "уставом муниципального образования," дополнить словами "комиссия референдума,";

г) дополнить пунктом 19¹ следующего содержания:

"19¹) комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, - территориальная избирательная комиссия (участковая избирательная комиссия), на которую в порядке, установленном Федеральным законом, иным федеральным законом, решением Избирательной комиссии Приморского края возложены полномочия комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

2) в части 4 статьи 2 слово "федеральным" заменить словом "Федеральным";

3) часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

"1. В соответствии с Федеральным законом референдум не назначается и не проводится в условиях военного или чрезвычайного положения, введенного на территории Российской Федерации, территории Приморского края либо на территории, на которой предполагается проводить референдум, или на части этой территории, а также в течение трех месяцев после отмены военного или чрезвычайного положения.";

4) в статье 11:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. В целях реализации прав участников референдума составляются списки участников референдума. Списки участников референдума составляются комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, а в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹ статьи 14 настоящего Закона - территориальными избирательными комиссиями по поручению комиссии, организующей подготовку и проведение

референдума.";

б) в части 2 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. При выявлении комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, (территориальными избирательными комиссиями) факта включения гражданина Российской Федерации в списки участников референдума на разных участках референдума соответствующая комиссия референдума до передачи списков участников референдума в участковые комиссии проводит (проводят) работу по устранению ошибки или неточности в указанных списках.";

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Список участников референдума по участку референдума, образованному в труднодоступной или отдаленной местности, составляется участковой комиссией не позднее чем за 10 дней до дня голосования, а в исключительных случаях - не позднее чем за один день до дня голосования, в том числе досрочного голосования, на основании сведений об участниках референдума, представляемых главой местной администрации муниципального района, муниципального округа, городского округа.";

д) в части 5 слова "участковой комиссией референдума" заменить словами "участковой комиссией";

е) в части 6 слова "участковыми комиссиями референдума" заменить словами "участковыми комиссиями";

ж) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Сведения об участниках референдума формируются и уточняются должностными лицами, указанными в части 2 настоящей статьи, в порядке, предусмотренном положением о государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума, и представляются в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, (территориальные избирательные комиссии) не позднее дня, следующего за днем официального опубликования решения о назначении референдума, а если список участников референдума составляется участковой комиссией - в соответствующие участковые комиссии сразу после их формирования.";

з) в части 8 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

и) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. Первый экземпляр списка участников референдума, составленного в соответствии с частью 2 настоящей статьи, передается по акту в соответствующую участковую комиссию не позднее чем за 10 дней до дня голосования. Список участников референдума подписывается председателем и секретарем комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, (территориальной избирательной комиссии) с указанием даты внесения подписей и заверяется печатью комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, (территориальной избирательной комиссии).";

к) в части 11 слова "участковой комиссии референдума, заверения и уточнения определяются избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "участковой комиссии, заверения и уточнения определяются комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

л) по тексту части 12 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

м) по тексту части 13 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

н) по тексту части 14 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

о) часть 20 признать утратившей силу;

п) в части 21:

по тексту части слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

р) в части 23 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

с) часть 24 изложить в следующей редакции:

"24. Исключение гражданина Российской Федерации из списка участников референдума, подписанное председателем и секретарем комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, (территориальной избирательной комиссии) (в случаях, предусмотренных частями 4-6 настоящей статьи, - председателем и секретарем участковой комиссии) и заверенного печатью этой комиссии референдума, производится только на основании официальных документов, в том числе сообщения вышестоящей комиссии референдума о включении участника референдума в список участников референдума на другом участке референдума, а также в случае выдачи участнику референдума открепительного удостоверения в порядке, установленном настоящим Законом. При этом в списке участников референдума указываются дата исключения гражданина из списка участников референдума и причина исключения. Эта запись заверяется подписью председателя участковой комиссии, а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена комиссии референдума, выдавшего удостоверение, с указанием даты внесения этой подписи.";

т) в части 26 слова "участковой комиссией референдума" заменить словами "участковой комиссией";

у) по тексту части 27 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

ф) по тексту части 28 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

х) дополнить частью 29¹ следующего содержания:

"29¹. Список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Приморского края с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка участников референдума на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой комиссии и печатью участковой комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку участников референдума в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с Федеральным законом в отношении хранения документации референдума.";

5) в статье 13:

а) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

"3. В местах временного пребывания участников референдума (больницах, санаториях, домах отдыха, на вокзалах, в аэропортах, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и других местах временного пребывания), в труднодоступных и отдаленных местностях, на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании, участки референдума могут образовываться комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, (в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹ статьи 14 настоящего Закона, - территориальной избирательной комиссией) на установленный ею срок не позднее чем за 30 дней до дня голосования, а в исключительных случаях по согласованию с вышестоящей комиссией референдума - не позднее чем за три дня до дня (первого дня) голосования. Такие участки референдума образуются по месту их расположения или по месту приписки судна. В труднодоступных и отдаленных местностях, на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании, участки референдума могут образовываться вышестоящей комиссией референдума, по согласованию с капитаном судна или судовладельцем, руководителями объектов, расположенных в труднодоступных и отдаленных местностях.";

б) в части 4 слова "территориальной избирательной комиссии" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, (в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹ статьи 14 настоящего Закона, - территориальной избирательной комиссии)";

б) в статье 14:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Подготовка и проведение референдума, обеспечение реализации и защиты права на участие в референдуме осуществляют территориальные и

участковые избирательные комиссии, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах, а также участковые комиссии референдума.";

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. Систему комиссий референдума составляют следующие комиссии, перечисленные в порядке от вышестоящих к нижестоящим:

1) комиссия, организующая подготовку и проведение референдума. Полномочия комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, осуществляет территориальная избирательная комиссия или участковая избирательная комиссия, сформированная в соответствии с Избирательным кодексом Приморского края, на которую в порядке, установленном Федеральным законом, иным федеральным законом решением Избирательной комиссии Приморского края возложены полномочия комиссии, организующей подготовку и проведение референдума;

2) территориальные избирательные комиссии - если на территории проведения референдума образованы несколько территориальных избирательных комиссий;

3) участковые комиссии - участковые избирательные комиссии, участковые комиссии референдума, формируемые в соответствии со статьей 15 настоящего Закона.";

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) часть 4 признать утратившей силу;

д) часть 5 признать утратившей силу;

е) в части 8 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

ж) часть 10 признать утратившей силу;

з) часть 15 признать утратившей силу;

и) в части 20 слова "В целях обеспечения" заменить словами "В соответствии с Федеральным законом в целях обеспечения";

7) в статье 15:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Участковые комиссии референдума формируются с соблюдением общих условий формирования комиссий, а также порядка формирования участковых избирательных комиссий, установленных законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах.";

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"На участке референдума, образованном в вахтовом поселке, участковая комиссия референдума формируется территориальной избирательной комиссией из работников, привлекаемых к работам вахтовым методом, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий, не позднее чем за 15 дней до дня голосования, а в исключительных случаях - не позднее дня, предшествующего дню голосования.";

в) в части 3 слова "участковой комиссии референдума прекращаются со дня, следующего за днем исполнения участковой комиссией решения

вышестоящей избирательной комиссии" заменить словами "участковой комиссии прекращаются со дня, следующего за днем исполнения участковой комиссией решения вышестоящей комиссии референдума";

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. Совмещение участковыми комиссиями референдума полномочий по подготовке и проведению выборов, референдумов одного и того же уровня, различных уровней осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 9 статьи 20 Федерального закона.";

8) в статье 16:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Организация деятельности комиссий референдума при подготовке и проведении референдума регулируется Федеральным законом, Избирательным кодексом Приморского края, настоящим Законом.";

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) часть 3 признать утратившей силу;

г) часть 4 признать утратившей силу;

д) часть 5 признать утратившей силу;

е) часть 6 признать утратившей силу;

ж) часть 7 признать утратившей силу;

з) часть 8 признать утратившей силу;

и) часть 9 признать утратившей силу;

к) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. В соответствии с Федеральным законом решения комиссии референдума об избрании, о назначении на должность либо об освобождении от должности председателя, заместителя председателя, секретаря комиссии референдума, о финансовом обеспечении подготовки и проведения референдума, об итогах голосования или о результатах референдума, о признании референдума несостоявшимся или недействительным, об отмене решения комиссии референдума в порядке, предусмотренном пунктом 11 статьи 20 и пунктами 6 и 7 статьи 75 Федерального закона, частью 12 статьи 14 настоящего Закона, принимаются на заседании комиссии референдума большинством голосов от установленного числа членов комиссии референдума с правом решающего голоса. Решения об освобождении от должности заместителя председателя, секретаря комиссии референдума принимаются тайным голосованием (за исключением случая освобождения от должности по личному заявлению), при этом избрание новых заместителя председателя, секретаря комиссии референдума осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 8 статьи 28 Федерального закона, частью 9 статьи 31 Избирательного кодекса Приморского края.";

л) часть 12 признать утратившей силу;

м) часть 13 признать утратившей силу;

н) часть 14 признать утратившей силу;

9) статью 17 изложить в следующей редакции:

"СТАТЬЯ 17. СТАТУС ЧЛЕНОВ КОМИССИЙ РЕФЕРЕНДУМА

Статус членов комиссий референдума с правом решающего голоса устанавливается законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах.";

10) в статье 18:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. На всех заседаниях комиссии референдума, а также при подсчете голосов участников референдума и осуществлении комиссией референдума работы со списками участников референдума, с бюллетенями, открепительными удостоверениями, протоколами об итогах голосования и сводными таблицами вправе присутствовать члены вышестоящих комиссий референдума с правом решающего голоса и работники их аппаратов, член или уполномоченный представитель инициативной группы по проведению референдума. Для присутствия на заседаниях комиссии референдума и при осуществлении ею работы с указанными документами, связанными с подготовкой и проведением референдума, перечисленным лицам не требуется дополнительное разрешение. Соответствующая комиссия референдума обязана обеспечить оповещение и возможность свободного доступа указанных лиц на свои заседания и в помещение, в котором проводится подсчет голосов участников референдума, осуществляется работа с указанными документами, связанными с подготовкой и проведением референдума.";

б) в части 3 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

в) части 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"4. При проведении референдума наблюдателя может назначить инициативная группа по проведению референдума, иная группа участников референдума, общественное объединение, которое должно быть создано и зарегистрировано на уровне, соответствующем уровню референдума, или на более высоком уровне. Инициативная группа по проведению референдума, иная группа участников референдума, общественное объединение вправе назначить в каждую участковую комиссию, территориальную избирательную комиссию не более трех наблюдателей (в случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 или 2 статьи 63¹ Федерального закона, частью 1 статьи 51¹ настоящего Закона, о голосовании в течение нескольких дней - из расчета не более трех наблюдателей на каждый день голосования), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования, помещении в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории. Одно и то же лицо может быть назначено наблюдателем только в одну комиссию референдума. При проведении референдума наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий правом на участие в

референдуме Приморского края.";

в абзаце втором слова "(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)" исключить;

г) в части 6 после слов "в иных комиссиях референдума при" дополнить словами "проведении ими досрочного голосования,";

д) в части 7 слова "интересы которых представляет данный наблюдатель" заменить словами "назначившими данного наблюдателя";

е) часть 7¹ изложить в следующей редакции:

"7¹.Инициативная группа по проведению референдума, иная группа участников референдума, общественное объединение, назначившие наблюдателей в участковые комиссии и территориальные избирательные комиссии, не позднее чем за три дня до дня (первого дня) голосования (досрочного голосования) представляют список назначенных наблюдателей в соответствующую комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, если иное не установлено федеральным законом. В данном списке указываются фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя, адрес его места жительства, номер участка референдума, наименование комиссии референдума, куда наблюдатель направляется.";

ж) в части 8 слова "В участковую комиссию референдума" заменить словами "В участковую комиссию, территориальную избирательную комиссию";

з) в части 9:

в пункте 1 после слов "со списками участников референдума," дополнить словами "в том числе составленными в электронном виде,";

в пункте 6 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

в пункте 8 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

по тексту пункта 11 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

и) в пункте 2 части 11 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

к) в части 13 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

11) в статье 20:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

в пункте 6 слова ", а избирательная комиссия муниципального района - также жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) избирательной комиссии поселения" исключить;

в пункте 11 слова "Сбергательного банка Российской Федерации" заменить словами "публичного акционерного общества "Сбербанк России";

в пункте 25 слова "абзацем четвертым части 1" заменить словами "пунктом 2 части 1¹";

б) в части 2:

в пункте 1 слова "участковых комиссий референдума" заменить словами "участковых комиссий";

в пункте 2 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

в пункте 4 слова "участковых комиссий" заменить словами "нижестоящих комиссий";

дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

"4¹) рассматривает (с учетом положения пункта 7 статьи 75 Федерального закона) жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) комиссий, организующих референдум, или их должностных лиц, нарушающие права граждан на участие в референдуме, и принимает по указанным жалобам (заявлением) мотивированные решения;"

в пункте 6 слова "участковыми комиссиями референдума" заменить словами "участковыми комиссиями";

в пункте 7 слова "участковые комиссии референдума" заменить словами "участковые комиссии";

в пункте 9 слова "участковым комиссиям референдума" заменить словами "участковым комиссиям";

в пункте 10 слова "участковых комиссий референдума" заменить словами "участковых комиссий";

в пункте 13 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

в пункте 14 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

в) в части 3:

в абзаце первом слово "референдума" исключить;

в пункте 1 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

в пункте 11 после слов "рассматривает" дополнить словами "в пределах своих полномочий";

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, участковая комиссия осуществляет полномочия комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, предусмотренные пунктом 9¹ статьи 26 Федерального закона, частью 1 настоящей статьи.";

12) в части 3 статьи 21 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

13) в статье 22:

а) в части 2 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

б) в абзаце первом части 5 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

в) в абзаце первом части 7 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

г) в части 10 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

д) в части 11 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

е) в части 12 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

14) в статье 23:

а) в части 5¹ слова "организующая референдум комиссия" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

б) в части 6 слово "избирателя" заменить словами "участника референдума";

в) часть 8 признать утратившей силу;

г) часть 9 изложить в следующей редакции:

"9. Каждый подписной лист должен быть заверен подписями лица, осуществлявшего сбор подписей участников референдума, и одного из уполномоченных представителей инициативной группы по проведению референдума. При заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей участников референдума, собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номеров дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего сбор подписей участников референдума. При заверении подписного листа уполномоченный представитель инициативной группы по проведению референдума напротив своих фамилии, имени и отчества собственноручно

ставит свою подпись и дату ее внесения.";

15) в статье 24:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 24. Представление подписных листов в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

б) в части 1 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

в) по тексту части 3 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

г) в части 4 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

16) в статье 25:

а) в части 1 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

б) в части 4:

слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

в) в части 6 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

г) в части 11:

в пункте 4 слова "настоящим Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом, настоящим Законом";

в пункте 8 после слов "не заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей участников референдума," дополнить словами "и (или)";

д) часть 14 изложить в следующей редакции:

"14. По окончании проверки подписных листов составляется итоговый протокол, в котором указывается количество заявленных подписей, количество представленных подписей и количество проверенных подписей участников референдума, а также количество подписей, признанных недостоверными и (или) недействительными, с указанием оснований (причин) признания их таковыми. Копия протокола передается уполномоченному представителю инициативной группы по проведению референдума не позднее чем за двое суток до заседания комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, на котором должен рассматриваться вопрос о проведении референдума. В случае, если

проведенная комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, проверка подписных листов повлечет за собой последствия, предусмотренные пунктом 3 части 3 статьи 26 настоящего Закона, уполномоченный представитель инициативной группы по проведению референдума вправе получить в комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, одновременно с копией итогового протокола заверенные копии ведомостей проверки подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания подписей участников референдума недостоверными и (или) недействительными с указанием номеров папки, подписного листа и строки в подписном листе, в которых содержится каждая из таких подписей, а также получить копии официальных документов, на основании которых соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или) недействительными. Итоговый протокол прилагается к решению комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, о результатах выдвижения инициативы проведения референдума.";

17) в статье 26:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 26. Принятие комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, решения о результатах выдвижения инициативы референдума";

б) в части 1 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

в) по тексту части 2 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

г) в абзаце первом части 3 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

д) в части 4 слова "частью 4" заменить словами "частью 3";

е) в части 5 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

18) в статье 28:

а) в части 1 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

б) в части 5 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

в) в части 6 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

19) в статье 29 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

20) в статье 30:

а) в части 2 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Регистрация уполномоченных представителей инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума осуществляется комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, в трехдневный срок со дня представления решения о назначении уполномоченного представителя (уполномоченных представителей) инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума. В указанный срок комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, выдает уполномоченным представителям удостоверения о регистрации уполномоченными представителями по форме, утверждаемой комиссией, организующей подготовку и проведение референдума.";

в) в части 6:

в абзаце втором слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

в абзаце третьем слова "Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "публичного акционерного общества "Сбербанк России";

г) в абзаце втором части 7 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

21) в статье 33:

а) в части 3 после слов "Российской Федерации о" дополнить словами "выборах и";

б) в части 6 после слов "Российской Федерации о" дополнить словами "выборах и";

22) в статье 35:

а) в части 6 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

б) в абзаце первом части 7 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

23) в статье 36:

а) в пункте 6 части 6 после слов "иностранным гражданам," дополнить словами "за исключением случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 4 Федерального закона, частью 4 статьи 3 настоящего Закона,";

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. В соответствии с Федеральным законом использование в агитационных материалах высказываний физического лица, не имеющего в соответствии с Федеральным законом права проводить агитацию по вопросам референдума, не допускается.";

24) в статье 37:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Агитационные печатные материалы (листовки, плакаты и другие материалы), ранее изготовленные в соответствии с Федеральным законом и настоящим Законом и размещенные в установленном законом порядке на специальных местах, указанных в пункте 7 статьи 54 Федерального закона, части 7 статьи 42 настоящего Закона, на рекламных конструкциях или иных стабильно размещенных объектах в соответствии с пунктами 8 и 10 статьи 54 Федерального закона, частями 8 и 10 статьи 42 настоящего Закона могут сохраняться в день голосования на прежних местах.";

б) в части 5 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

25) в статье 38:

а) часть 3 дополнить словами ", услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях";

б) в части 5 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

26) в статье 39:

а) в части 7:

слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

б) в части 8 слово "государственные" заменить словом "муниципальные";

в) в части 11 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

27) в статье 40:

а) по тексту части 3 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума" в соответствующем падеже;

б) в части 4 слова "государственных и" исключить;

28) в статье 41:

а) в части 3:

слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

б) в части 4 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

в) в части 4¹ слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума";

г) в части 7:

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

29) в статье 42:

а) в части 2 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, экземпляры или копии аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии, экземпляры или копии иных агитационных материалов до начала их распространения должны быть представлены инициативной группой по проведению референдума и иной группой участников референдума в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума. Вместе с указанными материалами должны быть также представлены сведения об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы, и копия документа об оплате изготовления данного агитационного материала из соответствующего фонда референдума. При проведении референдума вместе с указанными материалами в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, должны быть представлены электронные образы этих агитационных материалов в машиночитаемом виде.";

в) в части 5 слова "пунктами 6, 7, 8² и 9¹" заменить словами "пунктами 6, 7 и 8²";

г) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Органы местного самоуправления по предложению комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, не позднее чем за 30 дней до дня голосования обязаны выделить специальные места для

размещения печатных агитационных материалов на территории каждого участка референдума. Такие места должны быть удобны для посещения участниками референдума и располагаться таким образом, чтобы участники референдума могли ознакомиться с размещенной там информацией. Площадь выделенных мест должна быть достаточной для размещения на них информационных материалов комиссий референдума и агитационных материалов инициативной группы по проведению референдума, иных групп участников референдума. Инициативной группе по проведению референдума и иным группам участников референдума должна быть выделена равная площадь для размещения печатных агитационных материалов. Перечень указанных мест доводится комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, до сведения инициативной группы по проведению референдума и иных групп участников референдума.";

30) в статье 43 слова "избирательной комиссии муниципального образования (а в случае, предусмотренном абзацем четвертым части 1" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, (а в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹";

31) в статье 45:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением референдума, осуществляются за счет средств, выделенных на эти цели из местного бюджета. Главным распорядителем средств, предусмотренных в местном бюджете на подготовку и проведение референдума, является комиссия, организующая подготовку и проведение референдума. При этом за счет средств, выделенных комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, из местного бюджета, до официального опубликования решения о назначении референдума производятся только расходы комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, связанные с проведением проверки подписей, собранных в поддержку инициативы проведения референдума.";

б) в части 3:

в абзаце первом слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"В случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹ статьи 14 настоящего Закона, комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, не позднее чем за 40 дней до дня голосования направляет в территориальные избирательные комиссии средства, выделенные на проведение референдума. Территориальные избирательные комиссии не позднее чем за семь дней до дня голосования направляют в участковые комиссии средства, выделенные на обеспечение их деятельности.";

в) в части 4 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

г) в части 7 слова "организующей референдум комиссией" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

32) в статье 46:

а) в части 2:

дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

"4¹) на мероприятия по обеспечению санитарно-эпидемиологической безопасности при проведении референдума согласно перечню, определяемому Избирательной комиссией Приморского края по согласованию с территориальным органом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;"

в пункте 10 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

б) в части 3 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

в) в части 4 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

г) в части 5 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. В случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹ статьи 14 настоящего Закона, участковая комиссия представляет в соответствующую территориальную избирательную комиссию отчет о поступлении и расходовании средств, выделенных данной участковой комиссией на подготовку и проведение референдума, не позднее чем через 10 дней со дня голосования.

Территориальная избирательная комиссия представляет комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, отчет о поступлении и расходовании средств, выделенных данной территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение референдума, не позднее чем через 20 дней со дня голосования.";

е) в части 7 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

33) в статье 47:

а) в части 2 слова "частью 4" заменить словами "частью 5";

б) по тексту части 13 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

34) в статье 48:

а) по тексту части 7 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и

проведение референдума";

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, за 15 дней и за пять дней до дня голосования на референдуме направляет в средства массовой информации для опубликования сведения о размере и источниках поступлений и размере расходования средств фондов референдума.";

в) часть 9 изложить в следующей редакции:

"9. Инициативная группа по проведению референдума, иные группы участников референдума обязаны представить в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, итоговый финансовый отчет не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов референдума, о размерах своего фонда референдума, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств фонда референдума. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление и расходование средств фонда референдума. Перечень прилагаемых к итоговому финансовому отчету документов определяется комиссией, организующей подготовку и проведение референдума.

Копии указанного отчета передаются комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, в редакции средств массовой информации для опубликования не позднее чем через пять дней со дня их получения.";

г) в части 10 слова "пожертвования в фонды" заменить словами "пожертвования либо перечисления в их фонды";

д) в части 12:

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

35) в статье 49:

а) в части 1 после слов "выделенных комиссиям" дополнить словом "референдума";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Контрольно-ревизионные службы могут быть созданы в комиссиях референдума по их решению с привлечением специалистов (в том числе руководителей) государственных и иных органов, организаций и учреждений, территориального учреждения Центрального банка Российской Федерации в Приморском крае. Указанные органы и учреждения по запросу соответствующей комиссии референдума не позднее чем через один месяц со дня официального опубликования решения о назначении референдума обязаны откомандировать специалистов в распоряжение комиссии референдума на установленный комиссиями референдума срок, но не более чем на шесть месяцев.";

в) часть 3 дополнить словами ", в том числе в случае направления в комиссию референдума без освобождения от основной работы. При проведении референдума порядок выплаты вознаграждения устанавливается Избирательной комиссией Приморского края";

36) в статье 50:

а) в части 4¹ слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

б) в части 6 после слов "Увеличенная форма протокола" дополнить словами "об итогах голосования";

в) в части 8 после слов "ящики для голосования" дополнить словами ", технические средства подсчета голосов при их использовании";

г) в части 9 слова "активного избирательного права" заменить словами "права на участие в референдуме";

37) в статье 51:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. В соответствии с Федеральным законом бюллетени изготавливаются исключительно по распоряжению комиссии, организующей подготовку и проведение референдума. Нумерация бюллетеней не допускается. Число изготовленных бюллетеней не должно более чем на 1,5 процента превышать число зарегистрированных участников референдума.";

б) в части 2¹ слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

в) по тексту части 4 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

г) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

"4¹. Бюллетени изготавливаются исключительно по решению комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, и под ее наблюдением в полиграфических организациях, технически оснащенных для изготовления документации референдума, в следующем порядке:

для обеспечения досрочного голосования - не позднее чем за 20 дней до дня голосования в количестве, определенном комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, с соблюдением требований пункта 13 статьи 63 Федерального закона, части 9 настоящей статьи;

для обеспечения голосования в день голосования - не позднее чем за 10 дней до дня голосования в количестве, определенном комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, за вычетом бюллетеней, ранее изготовленных для обеспечения досрочного голосования.";

д) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. В бюллетене воспроизводится текст вынесенного на референдум вопроса и указываются варианты волеизъявления голосующего словами "Да" или "Нет" либо "За" или "Против", справа от которых помещаются пустые квадраты. Если на референдум вынесен проект нормативного акта, то в

бюллетене воспроизводится его текст либо указывается наименование этого нормативного акта. При вынесении на референдум нескольких вопросов они включаются в один бюллетень, последовательно нумеруются и отделяются друг от друга горизонтальными линиями либо для каждого вопроса референдума бюллетень изготавливается отдельно.";

е) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени передаются членам комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, с правом решающего голоса по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт. Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, обязана не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте и времени передачи бюллетеней членам комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, уничтожения бюллетеней. Любой член комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, представитель инициативной группы по проведению референдума, любой иной группы участников референдума вправе подписать акты, указанные в настоящей части.";

ж) в части 8:

по тексту абзаца первого слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

в абзаце втором слова "абзацем четвертым части 1" заменить словами "пунктом 2 части 1";

з) часть 9 изложить в следующей редакции:

"9. Передача бюллетеней для голосования на референдуме участковым комиссиям осуществляется не позднее чем за один день до дня (первого дня) голосования (в том числе досрочного голосования). По каждому участку референдума количество передаваемых бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два бюллетеня) число участников референдума, зарегистрированных на данном участке референдума, и составлять менее 70 процентов от числа участников референдума, включенных в списки участников референдума на соответствующем участке референдума на день передачи бюллетеней. На участке референдума, на котором ожидается большое число участников референдума, имеющих открепительные удостоверения, либо работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников референдума в соответствии с пунктом 17 статьи 17 Федерального закона, частью 21 статьи 11 настоящего Закона, а также на участке референдума, на котором зарегистрированы менее 500 участников референдума и используются программно-технические комплексы обработки бюллетеней,

количество бюллетеней по решению соответствующей комиссии референдума может быть увеличено. При передаче бюллетеней участковым комиссиям производятся их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами комиссии референдума, осуществляющей передачу бюллетеней, о чем составляется акт.";

и) по тексту части 12 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

к) по тексту части 13 слова "участковой комиссией референдума" заменить словами "участковой комиссией";

л) в части 14 слова "участковых комиссиях референдума" заменить словами "участковых комиссиях";

38) в части 5 статьи 51¹ после слов "по открепительным удостоверениям" дополнить словами ", досрочное голосование, предусмотренное абзацем вторым пункта 1, пунктом 16 статьи 65 Федерального закона, частью 13 и 14 статьи 54 настоящего Закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 66 Федерального закона, частью 16 статьи 55 настоящего Закона,";

39) в статье 52:

а) в части 1:

в абзаце втором слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

в абзаце третьем слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

б) по тексту части 2 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

в) в части 4 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

г) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Председатель, заместитель председателя, секретарь или иной член комиссии референдума с правом решающего голоса, на которую решением комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, возложены полномочия по выдаче участникам референдума открепительных удостоверений, выдавший участнику референдума открепительное удостоверение, в соответствующих графах реестра выдачи открепительных удостоверений указывает номер выданного открепительного удостоверения и расписывается. Комиссия референдума, на которую решением комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, возложены полномочия по выдаче участникам референдума открепительных удостоверений, до дня голосования направляет в участковые комиссии вместе с первым экземпляром списка участников референдума заверенные выписки из реестра выдачи открепительных удостоверений, в которых

указываются сведения о получивших открепительные удостоверения участниках референдума, зарегистрированных на территориях соответствующих участков референдума. На основании соответствующей выписки член участковой комиссии в соответствующей графе списка участников референдума делает отметку с указанием наименования комиссии, выдавшей открепительное удостоверение: "Получил в _____ комиссии открепительное удостоверение №" с указанием номера выданного открепительного удостоверения и расписывается.";

д) по тексту части 9 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

е) по тексту части 10 слова "участковой комиссией референдума" заменить словами "участковой комиссией";

ж) в части 13 слова "Участковой комиссией референдума" заменить словами "Участковой комиссией";

з) в части 14:

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

40) в статье 53:

а) в части 2 слова "муниципальная избирательная комиссия муниципального образования (в случае, предусмотренном абзацем четвертым части 1 статьи 14 настоящего Закона, - территориальные избирательные комиссии) и участковые комиссии референдума" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, (в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹ статьи 14 настоящего Закона, - территориальные избирательные комиссии) и участковые комиссии";

б) в части 2¹ слова "участковая комиссия референдума" заменить словами "участковая комиссия";

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. В день голосования непосредственно перед наступлением времени голосования председатель участковой комиссии предъявляет к осмотру членам участковой комиссии, присутствующим лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона, части 3 статьи 18 настоящего Закона, пустые ящики для голосования (соответствующие отсеки технического средства подсчета голосов - при его использовании), которые вслед за этим опечатываются печатью участковой комиссии (пломбируются). Председатель участковой комиссии предъявляет указанным лицам также опечатанные переносные ящики для голосования с бюллетенями, заполненными в соответствии с частями 2-9 статьи 54 настоящего Закона досрочно проголосовавшими участниками референдума, если таковые имеются.";

г) по тексту части 4 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

д) по тексту абзаца второй части 6 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

е) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. При получении бюллетеня участник референдума проставляет в списке участников референдума серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия участника референдума либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума членом участковой комиссии с правом решающего голоса. На основании соответствующего решения комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС "Выборы" при составлении указанного списка. Участник референдума проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе списка участников референдума в получении бюллетеня. В случае голосования по открепительному удостоверению в списке участников референдума делаются дополнительные отметки. В случае проведения голосования одновременно по нескольким бюллетеням участник референдума расписывается за каждый бюллетень. Член участковой комиссии, выдавший участнику референдума бюллетень (бюллетени), также расписывается в соответствующей графе списка участников референдума. В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Приморского края с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

ж) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Голосование проводится путем внесения участником референдума в бюллетень любого знака в квадрат, относящийся к тому из вариантов волеизъявления, в отношении которого сделан выбор.";

з) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. Если участник референдума считает, что при заполнении бюллетеня допустил ошибку, он вправе обратиться к члену участковой комиссии, выдавшему бюллетень, с просьбой выдать ему новый бюллетень взамен испорченного. Член участковой комиссии выдает участнику референдума новый бюллетень, делая при этом соответствующую отметку в списке участников референдума против фамилии данного участника референдума. Испорченный бюллетень, на котором член участковой комиссии с правом решающего голоса делает соответствующую запись и заверяет ее своей подписью, заверяется также подписью секретаря участковой комиссии, после чего такой бюллетень незамедлительно погашается.";

и) в части 11 слова "участковую комиссию референдума" заменить словами "участковую комиссию";

к) часть 12 изложить в следующей редакции:

"12. Заполненные бюллетени опускаются участниками референдума в опечатанные (опломбированные) стационарные ящики для голосования либо в технические средства подсчета голосов при их использовании. Если комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, в соответствии с пунктом 4 статьи 63 Федерального закона, частью 4 статьи 51 настоящего Закона принято решение об использовании конвертов, участник референдума вне кабины или иного специально оборудованного места для тайного голосования помещает заполненный бюллетень (заполненные бюллетени) в конверт, который выдается ему членом участковой комиссии с правом решающего голоса, запечатывает его, после чего опускает этот конверт в ящик для голосования.";

л) по тексту части 13 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

м) по тексту части 14 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

н) часть 15 изложить в следующей редакции:

"15. Член участковой комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой комиссии (иной комиссии референдума). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории участка референдума.";

о) в части 17 слова ", а также посредством дистанционного электронного голосования" исключить;

41) дополнить статьей 53¹ следующего содержания:

"СТАТЬЯ 53¹. ДИСТАНЦИОННОЕ ЭЛЕКТРОННОЕ ГОЛОСОВАНИЕ

1. При проведении референдума по решению соответствующей комиссии референдума может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых участник

референдума вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. В соответствии с Федеральным законом в случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на иных выборах и (или) референдумах указанное решение принимается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с учетом предложений избирательных комиссий субъектов Российской Федерации.

3. Решение о проведении дистанционного электронного голосования на референдуме принимается Избирательной комиссией Приморского края по предложению комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

4. В случае принятия решения о проведении дистанционного электронного голосования с использованием региональной государственной информационной системы, которая ранее применялась на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации, согласование не требуется, при этом Избирательная комиссия Приморского края информирует о принятом решении Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

5. Дистанционное электронное голосование проводится с использованием ГАС "Выборы", а также иных государственных информационных систем, в том числе региональных государственных информационных систем, прошедших сертификацию и соответствующих требованиям к проведению дистанционного электронного голосования, установленным Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

6. На референдуме для проведения дистанционного электронного голосования могут использоваться федеральные и (или) региональные государственные информационные системы.

7. В случае совмещения дней голосования на выборах в федеральные органы государственной власти и (или) референдуме Российской Федерации с днями голосования на иных выборах и (или) референдумах указанный в пункте 9 статьи 64¹ Федерального закона порядок утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

8. При проведении референдума с использованием федеральных государственных информационных систем указанный в пункте 9 статьи 64¹ Федерального закона порядок утверждается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

9. При проведении референдума с использованием региональных государственных информационных систем указанный в пункте 9 статьи 64¹ Федерального закона порядок с учетом требований, предусмотренных пунктом 13 статьи 64¹ Федерального закона, утверждается Избирательной комиссией Приморского края.

10. Порядок дистанционного электронного голосования с учетом требований к проведению дистанционного электронного голосования, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должен содержать:

1) порядок и сроки подачи заявления об участии в дистанционном электронном голосовании и его отзыва, составления и использования списка участников дистанционного электронного голосования либо условия участия в дистанционном электронном голосовании без подачи такого заявления и порядок составления и использования списка принявших участие в дистанционном электронном голосовании;

2) порядок аутентификации и идентификации участника референдума для участия в дистанционном электронном голосовании, предусматривающий проверку данных участника референдума и их сопоставление с данными регистра избирателей, участников референдума;

3) порядок участия в дистанционном электронном голосовании участника референдума;

4) порядок обеспечения возможности наблюдения при организации, осуществлении дистанционного электронного голосования и установлении его итогов с учетом особенностей такого голосования, а также порядок назначения наблюдателей;

5) порядок установления итогов дистанционного электронного голосования и их учета при определении результатов референдума.

11. Участник референдума, включенный в список участников дистанционного электронного голосования, исключается из соответствующего списка участников референдума.

12. Для участия в дистанционном электронном голосовании участник референдума обращается на специальный портал в сети "Интернет" (в том числе с использованием специального мобильного приложения), определенный в порядке дистанционного электронного голосования, и проходит процедуры аутентификации и идентификации, а также подтверждения личности, после чего получает доступ к дистанционному электронному голосованию.

13. В ходе дистанционного электронного голосования осуществляется процедура анонимизации, по завершении которой осуществляется переход к электронному бюллетеню и предоставляется возможность после ознакомления с необходимой информацией и порядком его заполнения осуществить волеизъявление путем проставления в электронном виде отметки в квадрате, относящемся к позиции, в пользу которой сделан выбор. После осуществления волеизъявления участником референдума изменение волеизъявления (повторное волеизъявление) не допускается. Участник референдума, получивший доступ к дистанционному электронному голосованию, не вправе получить бюллетень на участке референдума. Такой участник референдума может воспользоваться техническими средствами для участия в дистанционном электронном голосовании непосредственно в помещении для голосования или ином помещении в случаях, определенных порядком дистанционного электронного голосования.

14. При проведении дистанционного электронного голосования анонимизированные результаты волеизъявления по мере их формирования незамедлительно зашифровываются и сохраняются в зашифрованном виде в цепочке блоков информации в соответствующей базе данных. Зашифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа зашифрования. Расшифрование результатов волеизъявления с использованием ключа зашифрования невозможно. После завершения голосования расшифрование результатов волеизъявления производится с использованием ключа расшифрования.

15. При проведении дистанционного электронного голосования обеспечивается возможность осуществления волеизъявления участником референдума и формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления участников референдума и соблюдения тайны голосования, а также невозможность установления связи между персональными данными участника референдума и результатом его волеизъявления.

16. При организации и осуществлении дистанционного электронного голосования должно обеспечиваться выполнение требований о защите содержащейся в государственных информационных системах информации, установленных федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности и федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия техническим разведкам и технической защиты информации, в пределах их полномочий.

17. Использование при организации и осуществлении дистанционного электронного голосования ГАС "Выборы" и иных государственных информационных систем, а также их взаимодействие при обработке персональных данных избирателей, участников референдума осуществляется исключительно в целях реализации избирательных прав и права на участие в референдуме.":

42) в статье 54:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 54. Досрочное голосование";

б) в части 1 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

в) в части 2 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Для проведения досрочного голосования, указанного в частях 2, 13 и 14 настоящей статьи, используются переносные ящики для голосования, количество которых определяется соответствующей участковой комиссией. До проведения досрочного голосования пустые переносные ящики для голосования предъявляются в помещении участковой комиссии большинству ее членов, а также присутствующим лицам, указанным в пункте 3 статьи 30 Федерального закона, части 3 статьи 18 настоящего Закона, о чем

составляется акт. После этого пустые переносные ящики для голосования опечатываются (пломбируются).";

д) по тексту части 4 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

е) по тексту части 5 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

ж) в части 6:

по тексту части слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

слово "избирательного" исключить;

з) в части 8 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

и) в части 9:

слова "участковой комиссии референдума с правом решающего голоса, а подписи членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса," заменить словами "участковой комиссии с правом решающего голоса, а подписи";

слова "секретарем участковой комиссии референдума" заменить словами "секретарем участковой комиссии";

к) в части 10:

слова "членам комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателям, назначенным разными инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума," заменить словами "лицам из числа наблюдателей, назначенных инициативной группой по проведению референдума, разными иными группами участников референдума и";

по тексту части слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

л) в части 11 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

м) в части 12 слова "участковая комиссия референдума" заменить словами "участковая комиссия";

43) в статье 55:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 55. Порядок голосования участников референдума вне помещения для голосования";

б) по тексту части 1 слова "Участковая комиссия референдума" заменить словами "Участковая комиссия";

в) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. В соответствии с Федеральным законом участковая комиссия вправе признать неуважительной причину, по которой участник референдума не может самостоятельно прибыть в помещение для голосования, и на этом основании отказать участнику референдума в проведении голосования вне помещения для голосования. О принятом решении об отказе в проведении такого голосования участковая комиссия немедленно извещает участника

референдума.";

г)в части 2:

слова "частью 2 статьи 54" заменить словами "частями 1, 2 и 13 статьи 54";

слова "Участковая комиссия референдума" заменить словами "Участковая комиссия";

д)по тексту части 3 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

е)часть 5 изложить в следующей редакции:

"5.Председатель участковой комиссии обязан объявить о том, что члены участковой комиссии будут проводить голосование вне помещения для голосования, не позднее чем за 30 минут до предстоящего выезда (выхода) для проведения такого голосования, а также предложить наблюдателям присутствовать при его проведении.";

ж)в абзаце первом части 6:

по тексту абзаца слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

после слов "необходимым количеством переносных ящиков для голосования вне помещения для голосования" дополнить словами ", изготовленных из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации в соответствии с подпунктом "б" пункта 9 статьи 21 Федерального закона, для организации голосования вне помещения для голосования";

з)в абзаце первом части 6¹ слова "пунктах 1 и 2 части 6 настоящей статьи, может быть увеличено, но не более чем на один переносной ящик" заменить словами "части 6 настоящей статьи, может быть увеличено, но не более чем на два переносных ящика";

и)по тексту части 7 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

к)по тексту части 9 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

л)в части 10 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

м)по тексту части 11 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

н)часть 12 изложить в следующей редакции:

"12.При проведении голосования вне помещения для голосования вправе присутствовать наблюдатели. При этом участковая комиссия должна обеспечить равные с выезжающими для проведения голосования членами участковой комиссии с правом решающего голоса возможности прибытия к месту проведения голосования не менее чем двум наблюдателям, назначенным инициативной группой по проведению референдума, разными иными группами участников референдума и общественными

объединениями.";

о) по тексту части 14 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

п) в части 15:

по тексту части слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

слова ", членах участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса" исключить;

р) в части 16 слова "В целях создания условий" заменить словами "В соответствии с Федеральным законом в целях создания условий";

44) в статье 56:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 56. Протокол участковой комиссии об итогах голосования";

б) по тексту части 1 слова "участковая комиссия референдума" заменить словами "участковая комиссия";

в) в части 2:

по тексту части слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

в абзаце шестнадцатом пункта 5 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

45) в статье 57:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 57. Порядок подсчета голосов участников референдума и составления протокола об итогах голосования участковой комиссией";

б) в части 1 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

в) по тексту части 2 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

г) в части 3:

по тексту части слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

в абзаце втором слова "члены комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

д) по тексту части 4 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

е) по тексту части 5:

слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

ж) в части 6:

по тексту части слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

в абзаце десятом слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

в абзаце двенадцатом слова ", а члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета" исключить;

з) дополнить частью 6¹ следующего содержания:

"6¹. В случае составления, уточнения и использования списка участников референдума в электронном виде предусмотренные в частях 5 и 6 настоящей статьи действия по суммированию данных осуществляются автоматически по такому списку.";

и) в части 7 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

к) в части 8 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

л) в части 9 слова "члены участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

м) в части 10 слова "как с правом решающего, так и с правом совещательного" заменить словами "с правом решающего";

н) часть 11 изложить в следующей редакции:

"11. При сортировке бюллетеней участковая комиссия отделяет бюллетени неустановленной формы, то есть изготовленные неофициально либо не заверенные указанной комиссией референдума. Бюллетени неустановленной формы при непосредственном подсчете голосов не учитываются. Такие бюллетени упаковываются отдельно и печатаются.";

о) в части 12:

по тексту части слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

в абзаце четвертом после слов "о числе полученных бюллетеней, все бюллетени" дополнить словами "для голосования по соответствующему округу референдума";

п) по тексту части 14 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

р) по тексту части 15 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

с) в части 17 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

т) в части 18 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

у) часть 19 изложить в следующей редакции:

"19.После этого с рассортированными бюллетенями под контролем членов участковой комиссии с правом решающего голоса вправе визуально ознакомиться наблюдатели.";

ф)в части 20:

слова "членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса и" исключить;

по тексту части слова "участковая комиссия референдума" заменить словами "участковая комиссия";

х)в части 21:

слова "список избирателей," исключить;

слова "избирательного участка," исключить;

слова "как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса, наблюдатели";

ц)по тексту части 22 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

ч)по тексту части 23 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

ш)в части 24 слова "участковой комиссии референдума" заменить словами "участковой комиссии";

щ)по тексту части 25 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

ы)по тексту части 26 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

э)в части 27:

по тексту части слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

слова "членов участковой комиссии референдума с правом совещательного голоса, иных" исключить;

ю)в части 28 слова "участковых комиссий референдума" заменить словами "участковых комиссий";

46)в статье 58:

а)в части 1 слова "В случае, предусмотренном абзацем четвертым части 1 статьи 14 настоящего Закона, территориальная избирательная комиссия на основании данных протоколов участковых комиссий референдума" заменить словами "В случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹ статьи 14 настоящего Закона, территориальная избирательная комиссия на основании данных протоколов участковых комиссий";

б)по тексту части 2 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующем падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующем падеже;

в)по тексту части 3 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующих числе и падеже заменить словами "участковая комиссия" в

соответствующих числе и падеже;

г) по тексту части 4 слова "участковая комиссия референдума" в соответствующих числе и падеже заменить словами "участковая комиссия" в соответствующих числе и падеже;

д) в части 7:

слова "участковых комиссий референдума" заменить "участковых комиссий";

по тексту части слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

е) в части 8 слова "членов территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

ж) часть 10 изложить в следующей редакции:

"10. Если после подписания протокола территориальной избирательной комиссии об итогах голосования и (или) сводной таблицы территориальной избирательной комиссии об итогах голосования и направления в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, их первых экземпляров территориальная избирательная комиссия либо комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, в ходе предварительной проверки выявила в них неточность (опisku, опечатку либо ошибку в сложении данных протоколов участковых комиссий), территориальная избирательная комиссия обязана на своем заседании рассмотреть вопрос о внесении уточнений в строки 1-8 протокола и (или) в сводную таблицу. О принятом решении территориальная избирательная комиссия в обязательном порядке информирует наблюдателей и других лиц, присутствовавших при составлении ранее утвержденного протокола, а также представителей средств массовой информации. В этом случае территориальная избирательная комиссия составляет протокол и (или) сводную таблицу об итогах голосования, на которых делается отметка: "Повторный" и (или) "Повторная". Указанные протокол и (или) сводная таблица незамедлительно направляются в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума. Нарушение указанного порядка составления повторного протокола и повторной сводной таблицы является основанием для признания этого протокола недействительным. В случае, если требуется внести уточнения в строки 19 и (или) 20 протокола об итогах голосования, проводится повторный подсчет голосов в порядке, установленном частью 11 настоящей статьи.";

з) в абзаце втором части 11 слова "членов соответствующей комиссии референдума с правом совещательного голоса," исключить;

47) в статье 59:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. На основании первых экземпляров протоколов об итогах голосования участковых комиссий (а в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1¹ статьи 14 настоящего Закона, - территориальных избирательных комиссий) комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, путем суммирования содержащихся в этих протоколах данных определяет

результаты референдума. Члены комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, с правом решающего голоса определяют результаты референдума лично. О результатах референдума составляются в двух экземплярах протокол и сводная таблица. Протокол о результатах референдума подписывают все присутствующие члены комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, с правом решающего голоса. Сводную таблицу подписывают председатель (заместитель председателя) и секретарь комиссии, организующей подготовку и проведение референдума. На основании протокола о результатах референдума комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, принимает решение о результатах референдума.";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, составляет протокол о результатах референдума, в который вносятся следующие данные:

число участковых комиссий (территориальных избирательных комиссий);

число протоколов участковых комиссий (территориальных избирательных комиссий) об итогах голосования, на основании которых составлен данный протокол;

суммарные данные по всем строкам, содержащимся в протоколах участковых комиссий (территориальных избирательных комиссий) об итогах голосования;

число голосов участников референдума, поданных за вопрос референдума;

число голосов участников референдума, поданных против вопроса референдума.

В протокол о результатах референдума заносятся также данные о числе открепительных удостоверений, полученных комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, числе открепительных удостоверений, выданных нижестоящим комиссиям референдума, числе неиспользованных открепительных удостоверений, погашенных комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, и числе утраченных в комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, открепительных удостоверений. В сводную таблицу о результатах референдума, составляемую комиссией, организующей подготовку и проведение референдума (в случае если непосредственно вышестоящей по отношению к участковой комиссии является территориальная избирательная комиссия), заносятся также данные протоколов территориальных избирательных комиссий о числе открепительных удостоверений, полученных соответствующей территориальной избирательной комиссией, числе открепительных удостоверений, выданных участковым комиссиям, числе неиспользованных открепительных удостоверений, погашенных соответствующей территориальной избирательной комиссией, и числе открепительных удостоверений, утраченных в соответствующей территориальной избирательной комиссии.";

в) в части 3 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

г) по тексту части 5 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

48) в статье 60 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

49) в статье 61:

а) в части 2 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

б) в части 3 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

в) в части 4:

слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

слова "участковых комиссий референдума" заменить словами "участковых комиссий";

50) в статье 62:

а) в части 1 слова "участковых комиссий референдума" заменить словами "участковых комиссий";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Документы территориальных избирательных комиссий вместе с переданными им на хранение документами участковых комиссий хранятся в охраняемых помещениях и передаются в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, в сроки, установленные законом.";

в) в части 3 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

51) в статье 64 слово "федеральным" заменить словом "Федеральным";

52) в абзаце первом статьи 65 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

53) в статье 66:

а) в части 1 слова "до установления его" заменить словами "до установления ею";

б) в части 2 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

в) в пункте 5 части 3 слова "о референдуме" заменить словами "о выборах и референдумах";

г) в части 3² после слов "решения комиссии" дополнить словом

"референдума";

д) в части 3³:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"3³. В соответствии с Федеральным законом суд соответствующего уровня может отменить решение комиссии, организующей подготовку и проведение референдума, о результатах референдума в случае:";

в пункте 4 слова "о референдуме" заменить словами "Российской Федерации о выборах и референдумах";

е) в части 4 после слов "отменив решение комиссии" дополнить словами "референдума об итогах голосования,";

54) в статье 67 слова "референдуме" заменить словами "выборах и референдумах";

55) приложение 1 признать утратившим силу.

СТАТЬЯ 3.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющая обязанности
Губернатора края



В.Г. Щербина

г. Владивосток
6 декабря 2022 года
№ 252-КЗ